
 
5. GESTIÓN TRIBUTARIA 

5.1. Entendimiento y base legal  

Respecto a la gestión tributaria, el Tribunal Constitucional, sienta el 
entendimiento y base legal aplicable al manifestar en la reiterada jurisprudencia 
lo que sigue: 
 
“Las normas previstas por el art. 146 de la CPE establecen que las rentas se 
dividen en nacionales, departamentales y municipales, debiendo ser clasificadas 
por Ley, e invertirse independientemente por sus respectivos tesoros; en ese 
contexto supralegal, en lo relativo a las rentas nacionales y su administración por 
el Poder Ejecutivo conforme la atr ibución conferida a este Órgano por el art. 
96.6ª de la CPE, las normas previstas por el art. 4 de la Ley de Organización del 
Poder Ejecutivo (LOPE), en lo relativo al Ministerio de Hacienda, en el inc. a) 
establecen que es atribución de dicho Ministerio e jecutar y controlar, entre otras, 
la política fiscal nacional tributaria; lo que implica ejercer y ejecutar la gestión 
tributaria, que supone los procedimientos administrativos tendientes a la 
recaudación, fiscalización y administración de los tributos.  
 
Para tal efecto, conforme establecen las normas previstas por el art. 3 de la Ley 
de Servicio de Impuestos Nacionales, el SIN tiene la función de administrar el 
sistema de impuestos, y el art. 132 del CTB establece que la Superintendencia 
Tributaria tiene por objeto conocer y resolver los recursos de alzada y jerárquico 
que se interpongan contra los actos definitivos de la Administración Tributaria. 
De lo que se infiere que el Ministerio de Hacienda ha delegado la gestión 
tributaria a dos órganos autárquicos de derecho público, con autonomía de 
gestión administrativa, funcional, técnica y financiera (arts. 2 de la Ley del 
Servicio de Impuestos Nacionales y 132 del CTB); así, de un lado; la 
administración, aplicación, recaudación y fiscalización eficiente y e ficaz de los 
impuestos internos, la orientación y facilitación del cumplimiento voluntario, 
veraz y oportuno de las obligaciones tributarias y la cobranza y sanción de los 
que incumplen lo que establece el Código Tributario Boliviano, a cargo del SIN; y 
de otro lado, la resolución de las reclamaciones que dichos actos generen, 
mediante el conocimiento y dilucidación de los recursos de alzada y jerárquico, a 
cargo de la Superintendencia Tributaria.  
 
Se establece que tanto el SIN como la Superintendencia Trib utaria ejercen 
funciones delegadas por el Ministerio de Hacienda; de un lado, porque es a éste 
al que le corresponde la ejecución de la política tributaria nacional; y de otro 
porque tanto el art. 2 de la Ley del Servicio de Impuestos Nacionales, como el a rt. 
132 del CTB establecen que funcionan bajo tuición del Ministerio de Hacienda”  
(1466/2005-R de 18 de noviembre). 
 


